® IF SUDESTE MG — REITORIA
- www.ifsudestemg.edu.br
gabinete@ifsudestemg.edu.br

J AL DE
EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

ANEXO I
Plano Individual Docente (PID)

Semestre Docente | Otacilio José Pereira

Departamento/Nucleo | Departamento de Ensino

2020/1 SIAPE 1716791

E-mail

Telefone | (71)991657519

otacilio.pereira@ifsudestemg.edu.br

Regime de Trabalho

() Efetivo () Substituto/Temporario

( )20h () 40h (X ) 40h DE

Atividades de ensino

Disciplina Turma Curso

Carga
horaria (h)

1 Estrutura de Dados INF03313 Técnico em

Informatica

3,75

2 Redes de Computadores II INF03315 Técnico em

Informatica

2,25

3
4
5
6
7

Atividades de preparacao e manutengao do ensino:

- AgOes didatico-pedagdgicas relacionadas ao estudo, planejamento e elaboragao de
materiais e de praticas pedagdgicas;

- Preparacao de aulas tedricas e praticas;

- Organizacao de material pedagdgico;

- Produgao e corregao dos instrumentos de avaliagao;

- Registro de atividades académicas;

3,00

Atividades de apoio ao ensino:

- Atendimento de alunos extraclasse;
- Reunides pedagdgicas e conselhos de classe;
- Organizacao, coordenacao e/ou acompanhamento de visitas técnicas institucionais;

4,50

Atividades de orientagao:

- Orientagdo direta de estagio;
- Coordenacao e participacao como colaborador em projetos de ensino;

1,50
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- Orientagao de Trabalho Interdisciplinar;

Total da carga horaria dedicada a atividades de ensino

15

Atividades de pesquisa e inovacao

Carga
horaria (h)

- Coordenacao e participagao como colaborador em projetos de pesquisa;
- Preparacao de artigo técnico-cientifico a ser publicado em anais de eventos académico-
cientificos locais, regionais, nacionais ou internacionais;

10

Atividades de extensao

Carga
horaria (h)

- Coordenacao ou participacao como colaborador em projetos de extensao;

13

Atividades de gestao institucional e representacoes

Carga
horaria (h)

1
2
3
4

Total da carga horaria de atividades de gestdo e/ou representagao

Atividades de qualificacao e/ou capacitacao

Carga
horaria (h)

- Cursos de curta duragao de formagao complementar com tematica relacionada com a
area de atuacao académica.

2

Justificativas / observagoes

Assinatura do docente: Local e data
(Original assinado: disponivel na Diregao-Geral) Manhuacu - MG, 28 de fevereiro de 2020
Assinatura da chefia imediata Local e data
(Original assinado: disponivel na Diregao-Geral) Manhuacgu - MG, 28 de fevereiro de 2020
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